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POKRAČUJE 
MODERNIZACE ŠKOL
a projekt Přírodovědné 
a technické vzdělávání

FINANČNÍ DARY 
MAMINKÁM 
prvních občánků Ústeckého 
kraje narozených v roce 2015

SLOVO HEJTMANA

Mám z návštěvy 
prezidenta dobrý pocit 
Po  necelém roce a  půl jsme 

v  Ústeckém kraji opět při-
vítali prezidenta Miloše Ze-
mana. Na  přípravu jsme měli 
doslova jen několik dní a  pre-
zident pak vysoce ocenil naši 
operativnost při sestavení pro-
gramu jeho cesty. Program byl 
sice bohatý, ale našel se i  pro-
stor na  méně formální setkání 
a  diskuze. Cením si takových 
příležitostí, mohl jsem si ově-
řit názory hlavy státu očištěné 
od mediálních komentářů.

Vím, že si Miloš Zeman váží 
„zlatých českých ručiček“. Proto 
jsme do  jeho programu zařadili 
návštěvy strojírny TOS Varns-
dorf, výroby porcelánu v  Dubí, 
teplických lázní i hnědouhelného 
lomu. Tady všude prezident oce-
nil práci a výsledky českých dělní-
ků, podnikatelů a manažerů.

Horníci ze Severní energe-
tické si rádi poslechli preziden-
tovy názory na  pokračování 
těžby uhlí v  našem kraji. I  já 
jsem se ztotožnil s  jeho po-
hledem, aby o  diskutovaném 
prolomení těžebních limitů 
rozhodovali zdejší lidé, a niko-
li jen politici z  Prahy. Při této 
návštěvě vznikla i  myšlenka 
pozvat vládu ČR k výjezdnímu 
zasedání na  Mostecko, až se 
bude rozhodovat o  energetic-
ké koncepci. Připomenul jsem 

si, že výjezdní zasedání vlády 
za  premiéra Zemana přineslo 
kraji 15 miliard na  rekultivace 
po těžbě uhlí.

Těžbu uhlí dává prezident 
do souvislosti s nezaměstnanos-
tí a  takové vazby vnímám i  já. 
Jeho postoje k  tématům sociál-
ního vyloučení jsou mi rovněž 
blízké. Shodujeme se v názoru, 
že by měli sociálně slabí či tak 
zvaně nepřizpůsobiví lidé dostat 
především nabídku práce.

Častokrát se na setkáních s po-
litiky, občany, zaměstnanci tová-
ren a  podnikateli objevilo téma 
dokončení dálnice D8 v  úseku 
přes České středohoří. Toto ne-
smyslné protahování stavby na-
zval prezident ostudou a musím 
říci, že se nenašel nikdo, kdo by 
s ním v této věci nesouhlasil.

Přestože jsem měl možnost 
setkat se v minulosti s Milošem 
Zemanem několikrát, zaujala 
mě jeho myšlenka, že národ 
nerozdělují lidé, ale názory. Pre-
zident má velmi široký přehled 
a  je skvělý řečník. Nevyhýbá 
se oponentům, nepříjemným 
dotazům a  opačným názorům. 
Umí argumentovat. Ten, kdo 
s některými jeho názory nesou-
hlasí, měl by ho alespoň respek-
tovat jako hlavu státu. 

Oldřich Bubeníček, 

hejtman Ústeckého kraje

PREZIDENT ČESKÉ REPUBLIKY MILOŠ ZEMAN navštívil počátkem února Ústecký kraj. V krajských novinách, měsíčníku pro občany celého regi-

onu, se k návštěvě vracíme nyní na třetí straně. Na horním snímku pořízeném v konferenčním sálu Krajského úřadu v první den, tedy 2. února, je 

pan prezident spolu s hejtmanem Oldřichem Bubeníčkem a oběma dámami – vlevo stojí paní Ivana Zemanová a vedle  je Jitk a Bubeníčková. Třetí 

strana našich novin je celá věnována především fotografi ím ze všech tří dnů ofi ciální pracovní návštěvy prezidenta v našem kraji. 

Výjezdová základna záchranářů za téměř 21 milionů  
Zdravotnická záchranná sta-

nice v Děčíně má nové půso-
biště. Před několika týdny začaly 
sanitky se zdravotníky vyrážet ze 
základny v Ovocné ulici, tu pro ně 
vybudoval Ústecký kraj. Hejtman 
Oldřich Bubeníček spolu s ná-
městkem Stanislavem Rybákem 
a primátorkou města Děčín Marií 
Blažkovou dnes při slavnostním 
uvedení do provozu záchranářům 
popřáli co nejvíce úspěchů v jejich 
záslužné práci a spokojenost s no-
vým prostředím, kde už je nebude 
ohrožovat velká voda.

Z  původních budov přepravní 
zdravotnické služby, které stály 
v  místě dnešní základny, zůstaly 
při rekonstrukci jen obvodové zdi. 
Přibyla k  nim přístavba s  garáže-
mi pro sanitky a moderní zázemí 
pro lékaře, zdravotní sestry a další 
personál. K  dispozici mají hned 
několik lékařských pokojů, sociál-
ní zařízení nebo vlastní myčku pro 
sanitky. Celkem šlo na tuto akci 
z  rozpočtu Ústeckého kraje 20,8 

milionu korun. Děčínští záchraná-
ři donedávna sídlili v budově spolu 
s hasičským záchranným sborem. 

Záchranná zdravotnická služ-
ba v Děčíně už si zasloužila vlast-
ní moderní prostory a jsem velmi 

rád, že dnes můžeme u této slav-
nostní chvíle být.

V  těchto místech budou chrá-
něni i  před případnými povod-
němi a jen z této základny vyjíždí 
sanitky téměř do  celé jižní části 

Děčínska,“ uvedl při otevření hejt-
man Ústeckého kraje Oldřich Bu-
beníček. Ředitel ZZS ÚK Ilja Deyl 
všechny přítomné novou budovou 
i provedl.  

Pokračování na straně 4

To se mi líbí! Facebook 
Ústeckého kraje
        ktuální dění v Ústeckém kraji nyní můžete     
         sledovat na dalším místě na internetu, 
a to na krajském facebookovém profi lu. Tady 
najdete reportáže krajské internetové televize, 
tiskové zprávy a další události. Jste zváni mezi 
přátele Ústeckého kraje. Pozvěte přátele, aby označili Ústecký kraj 
jako „To se mi líbí“! 

Odkaz na krajský profi l         naleznete na stránkách kraje www.kr-
-ustecky.cz a na stránkách webové televize www.u-tv.cz. 

Filozofi cká fakulta v novém 

Pátek 6. února 2015 byl slav-
nostním dnem pro Filozofi c-

kou fakultu, jednu z  osmi fakult 
Univerzity J. E. Purkyně Ústí nad 

Labem. V univerzitním kampusu 
byly otevřeny nové budovy fakul-
ty po  rozsáhlých rekonstrukcích 
bývalých nemocničních objektů 
Masarykovy nemocnice. Spolu 
s  představiteli ministerstva škol-
ství, mládeže a  tělovýchovy, uni-
verzity a  města Ústí nad Labem 
se aktu zúčastnil též hejtman 
Oldřich Bubeníček a  dosavadní 
rektor René Wokoun.

Poslední vstupenky na ples kraje za 300 nebo 200 Kč jsou ještě 
v prodeji, a to v pokladně Krajského úřadu Ústeckého kraje (tel. 

475 657 414) nebo v pokladně Severočeského divadla v Ústí n. L. 
(tel. 475 21 1 713). Výtěžek ze vstupného získá Domov pro seniory 
Šluknov – Krásná Lípa, p. o. Finance budou použity na nákup kom-
penzačních a rehabilitačních pomůcek pro klienty tohoto zařízení.

K  blížícímu se svátku Mezinárodního dne žen přeje hejtman 
Ústeckého kraje spolu s dalšími členy jeho vedení a zastupiteli 

našim ženám v celém kraji spousty zdraví, spokojenosti a radosti 
v  osobním, rodinném i pracovním životě. Všem dívkám, slečnám, 
ženám i matkám patří poděkování za práci,  výchovu dětí a zkrášlo-
vání Ústeckého kraje. 

Přání k MDŽ

ZLEVA jsou Ilja Deyl, Marie Blažková, Oldřich Bubeníček a Stanislav Rybák. 

A
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Z JEDNÁNÍ RADY ÚSTECKÉHO KRAJE

NAVŠTÍVILI NÁS

 MŮJ NÁZOR: O KRAJSKÉM REPREZENTAČNÍM PLESU 

Plesová sezóna vrcholí. V březnu se uskuteční již 12. Reprezentační ples Ústeckého kraje. Za uplynulých 
11 ročníků bylo jako výtěžek z plesu předáno dětským domovům, ústavům sociální péče, zařízením pro 
seniory a do zdravotnictví více než 1,5 mil. Kč. Otázka pro zastupitele: Spatřujete v konání plesu též jeho 
humanitární a charitativní význam? Nebo je to pro vás jen obyčejná společenská událost? 

Bronislav Schwarz 
(Severočeši.cz), poslanec PČR 

a krajský zastupitel
Podle mého názoru se jedná 

o  společenskou a  prestižní udá-
lost, a  pokud takovou akci umí 
organizátor spojit s  charitou 
a  humanitární pomocí, tak je to 
jen dobře. Mezi námi opravdu žijí 
lidé, kterým opravdu nic jiného 
mnohdy nepomůže, jen ta charita. 

Zdeněk Dušek (KSČM), 
zastupitel a člen komise 

RÚK  pro kulturu
Reprezentační ples Ústeckého 

kraje je každoročním vyvrcho-
lením krajského společenského 
života. Letošní, 12. se již podruhé 
uskuteční v  ústeckém Domu kul-
tury. Se svou rodinou jsem téměř 
pravidelným účastníkem těchto 
plesů a tak z  vlastní zkušenosti 
mohu potvrdit, že jde skutečně o 
nádhernou a nezapomenutelnou 
kulturně společenskou událost, 
provázenou vystoupeními před-
ních umělců. Ovšem je třeba při-
pomenout také druhou, neoddě-
litelnou stránku této společenské 
události, kterou je její charitativní 
a humanitární význam. Výtěžek 
těchto plesů je již tradičně věnován 
na dobročinné účely pro speciální 
školy, dětské domovy, do oblasti 

sociálních služeb, zdravotnictví 
atd. Například vloni byl předán vý-
těžek 173 100 Kč Domovům pro 
osoby se zdravotním postižením 
v Ústí n. L., rok předtím 101 400 
Kč Speciální ZŠ a MŠ v Teplicích 
na rehabilitační pomůcky. Za 
celou dosavadní dobu existence 
těchto plesů bylo předáno formou 
daru více než jeden a půl milionu 
korun výše uvedeným typům za-
řízení v  různých okresech našeho 
kraje. A jako dlouholetý zaměst-
nanec speciálního školství vím, jak 
je takováto pomoc v  těchto zaří-
zeních potřebná a vítaná. Proto si 
pouze přeji, aby se v této zavedené 
tradici pokračovalo.

Pavel Csonka (ČSSD), 
zastupitel, předseda Výboru 

pro zdravotnictví a sociální věci  
Letošek je ve  znamení 15. vý-

ročí vzniku vyšších územních 
samosprávných celků, tedy i Ús-
teckého kraje. Za patnáct let, což 
je přece jen kus života, dochází 
zákonitě  ke  vzniku, změnám či 
zániku mnoha událostí. Jednou 
z těchto politicko-ekonomických 
změn, které dopadly i na náš kraj, 
je například přenesené fi nanco-
vání sociálních služeb z  MPSV 
na kraje. Stát přenesl tuto působ-
nost na nás, avšak potřebné pení-
ze na  fi nancování těchto služeb 
v potřebné výši nikoliv.  To, že se 
bude konat již 12. Reprezentační 
ples Ústeckého kraje považuji již 
za skutečnou tradici, nejen spole-
čenského, ale také charitativního 
významu. Proto je ples bezesporu 
očekávanou událostí, při které se 
lidé pobaví, navážou různá přá-
telství, nebo se třeba usmíří při 
sklence vína. Ples našeho kraje 
je ale především místem a  pro-
středkem k  získání fi nančního 
daru pro ty, co kromě vlídného 

slova a  zacházení jej nejvíce po-
třebují. Myšlenka, že výtěžek 
z  našeho plesu bude věnován 
na nákup kompenzačních pomů-
cek pro osoby se zdravotním po-
stižením a  seniory v  pobytových 
zařízeních našeho kraje, je skvělá 
a  svědčí o  přístupu Ústeckého 
kraje k  našim občanům. Vždyť 
kvalita jakéhokoliv zřízení se od-
ráží v  tom, jak se umí postarat 
o své potřebné občany.

Vladislav Raška (ODS), 
zastupitel a předseda 

Kontrolního výboru
Na  obě otázky bych mohl od-

povědět klidně ano a tím i skončit. 
Přesto mi dovolte pár slov. Ve Wi-
kipedii se lze dočíst, že Chari-
ta  (z  latinského  výrazu  caritas  = 
slitování, smilování) obvykle 
označuje dobrovolné dobročinné 
akce na pomoc trpícím lidem, dě-
tem, starým lidem, sociálně 
slabým,  nemocným  a  podobně. 
V  praxi  může nabývat různých 
forem,  peněžitými  i  věcný-
mi  dary  počínaje až po  práci  vy-
konávanou zdarma pro něja-
kou dobročinnou, humanitární 
či  charitativní organizaci. Akcí, 
které mají humanitární a charita-
tivní význam, je kolem nás v sou-
časné době celá řada. Jsem rád, 
že dlouhodobě mezi tyto akce lze 
určitě zařadit Reprezentační ples 
Ústeckého kraje, jehož 12. ročník 
se uskuteční v  pátek 27. března 
a kde celkový fi nanční výtěžek ze 
vstupného bude poskytnut jedné 
z našich příspěvkových organiza-
cí v  oblasti sociální péče. Věřím, 
že všichni, kteří se ho zúčastní, 
budou jeho průběhem dle avizo-
vaného programu mile překva-
peni a že po jeho skončení budou 
odcházet s pocitem příjemně strá-
veného času. 

Jaroslav Haidler (PRO! 
Kraj), krajský zastupitel

Jeden a  půl milionu za  je-
denáct let. To je cca 136 tisíc 
na charitu ročně. Náklady na po-
řádání plesu veřejnost nezná 
a ani nezjistí. „Vyzobávat“ je pro 
tento materiál z rozpočtů by byla 
zbytečná sysifovština. Ale nějaké 
určitě budou, pokud Rada schva-
luje nejen příjemce „charity“, ale 
i  výši vstupného a  tzv. realizu-
jící fi rmu. A  přesně tady jsou ty 
„charitativní plesy“ usvědčeny 
ze lži. Nikdo z  účinkujících pa-
trně charitativně nevystupuje. 
Kraj jednoduše objedná „zboží“, 
občané si ho za  čtyři stovky na-
koupí, a když něco zbyde – putu-
je to na charitu.  Už sama logika 
vyvrací, že by cokoli mohlo být 
zároveň reprezentativní a  záro-
veň charitativní. 

A  na  to, že onen pravidelný 
příspěvek na  charitativní účely 
není nižší než samotný příspě-
vek ÚK (na svoji reprezentaci), 
nám chybí data. Trochu začaro-
vaný kruh. Kolik z osmi set tisíc 
obyvatel kraje se na ples dosta-
ne? Tisíc? Dva tisíce? A  kolik 
stojí honorář takových hvězd-
ných es, jako jsou Helenka ane-
bo Karel? Plus další účinkují-
cí, pronájem sálu a  zaštiťující 
agentura? Je nádhera, když lidé 
tančí a  mají k  tomu důvod. Je 
dobré, že se kraj reprezentuje. 
Ale zda tyto plesy mají i  něja-
ký „charitativní“ rozměr, na  to 
bychom potřebovali znát jednu 
jednoduchou tabulku s  pře-
hledem těch 11 let s  náklady, 
slevami na  honorářích, počty 
návštěvníků, výnosy, krajským 
příspěvkem na  konání plesů 
a  také s krajským příspěvkem 
na charitu. 

Alespoň krátce ze 74. jednání RÚK ve IV. volebním období 
(4. února 2015)

Krajská zdravotní 
Radní souhlasili s podáním žádosti o poskytnutí dotace v rámci 

19. výzvy Integrovaného operačního programu (IOP): Komplex-
ní onkologické centrum Krajské zdravotní, a. s. – pořízení lineál-
ního urychlovače (LU) a pozitronové emisní tomografi e ve spoje-
ní s počítačovou tomografi í (PET/CT). Přístroje budou pořízeny 
pro nemocnici Chomutov (LU) a Masarykovu nemocnici v Ústí 
nad Labem (PET/CT). 

Zdravotnická záchranná služba
 Rada Ústeckého kraje po projednání rozhodla o odeslání for-

muláře Oznámení předběžných informací o záměru zahájit zadá-
vací řízení veřejné zakázky na dodávky s názvem Nákup nových 
sanitních vozů formou otevřeného řízení. Předmětem plnění 
veřejné zakázky je dodávka 24 sanitních vozů kategorie B – am-
bulance záchranné služby (39 054 545 Kč bez DPH), včetně vy-
bavení a technologií pro Zdravotnickou záchrannou službu ÚK, 
p.o.  Součástí bude nákup služeb eHealth (5 779 339 Kč) a nákup 
vybavení do vozidel (21 421 488 Kč, vždy bez DPH).

Rekonstrukce silnice 
Členové rady rozhodli o vyhodnocení zadávacího řízení veřej-

né zakázky na  stavební práce s  názvem „REKO silnice II/265 
– Varnsdorf – Krásná Lípa“. Rozhodnuto bylo také o  výběru 
nejvhodnější nabídky uchazeče s  nejnižší nabídkovou cenou 
a o přidělení zakázky společnosti Eurovia CS, a.s. s celkovou ce-
nou 45 679 391,67 Kč bez DPH. Výbor regionální rady regionu 
soudržnosti schválil letos 19. ledna fi nancování tohoto projektu 
z ROP Severozápad.

Změny v autobusové dopravě
Schváleny byly změny Tarifu Dopravy ÚK a  Smluvních pře-

pravních podmínek DÚK a uzavření dodatků smluv o veřejných 
službách v  přepravě cestujících veřejnou linkovou dopravou 
k  zajištění dopravní obslužnosti Ústeckého kraje v  jednotlivých 
oblastech kraje. Od  1. března tak budou upraveny některé jízd-
ní řády v 15 oblastech. Změny znamenají pro Ústecký kraj proti 
platnému jízdnímu řádu navýšení nákladů o 277 533 Kč.

Ministr průmyslu a obchodu Jan Mládek navštívil 16. února 
jednání Zastupitelstva Ústeckého kraje, aby zastupitele 

seznámil s  aktuální situací kolem státní energetické koncepce 
a  pokračování těžby uhlí. Ministr zastupitelům popsal čtyři na-
vrhované varianty pro prolomení limitů (úplné zachování limi-
tů, prolomení pouze v  lomu Bílina, částečné prolomení v Bílině 
a  v  dolu ČSA nebo úplné prolomení limitů, které by znamenalo 
celkové zbourání Horního Jiřetína a  přilehlých Černic), jejichž 
analýzu a  dopady nyní zpracovává ministerstvo pro jednání tri-
partity. Na žádost vedení kraje bude na dubnovém zasedání za-
stupitelstva projednán materiál k limitům z posledního zasedání 
tripartity.

Podle vyjádření ministra by vláda měla rozhodnout o těžbě uhlí 
ještě letos.  

O  možnosti, jak za-
městnat držitele 

ZTP třeba jako pracov-
níky dohledu kamero-
vého systému městské 
policie v  našich měs-
tech, nebo o  nových 
pracovních místech 
v  rámci prevence kri-
minality, to byla dvě 
z  mnoha témat, o  kte-
rých hovořila při své 
návštěvě generální 
ředitelka Úřadu práce 
ČR Kateřina Sadílková 
s  hejtmanem Oldři-
chem Bubeníčkem a radním pro oblast sociálních věcí Martinem 
Klikou. Ke snižování vysokého počtu lidí bez práce v našem kraji 
by měl pomoci Pakt zaměstnanosti  Ústeckého kraje, v němž jsou 
i  odborníci z  úřadu práce, a  také, jak řekla paní Sadílková, se 
chystá tzv. regionální observatoř trhu práce.

S jarem přijdou 
zase trhy

P o s l e d n í 
zimní měsíc 
březen končí 
a stane se z něj 
první měsíc jara! A s ním přichá-
zejí opět po odmlce Severočeské 
farmářské trhy tolik oblíbené 
u kupujících.  Takže: v Chomuto-
vě budou SFT tradičně na náměs-
tí 1. máje, a  to 14. a  28. března 
od  8 – 12 hodin. Kadaň: Mírové 
náměstí, středa 11. března od  9 
– 16 h. Litvínov:  Nákupní stře-
disko Máj, středa 18. března od 9 
– 16 h. Teplice: i letos budou trhy 
na  dvou místech, u  Obchodního 
centra Olympia v pátky 13. a 27. 
března od 11 – 17 h. a na náměstí 
Svobody 6. a  20. března od  9 – 
17. h. Ústí nad Labem: Mírové 
náměstí vždy v úterý 10., 17., 24. 
a 31. března v době od 9 – 17 ho-
din. Trhy chystá také například 
Děčín, na  Masarykově náměstí 
budou 4., 11., 18. a  25. března 
(středy) od 8 – 14 hodin.

Tak příjemné, rychlé, zdravé 
a čerstvé nakupování! 

Setkání s válečnými veterány

V Chotiněvsi na Litoměřicku se hejtman Old-
řich Bubeníček sešel se sedmi válečnými vete-

rány, kteří byli součástí posil 1. československého 
armádního sboru z řad nováčků z Volyně. Za účas-
ti starosty obce Vlastimila Boreckého si zavzpomí-
nali na válečné události a připomenuli letošní 70. 
výročí od konce druhé světové války.

Čtyři z  válečných veteránů, kteří se setkání zú-
častnili, žijí v Chotiněvsi.  Nejvíc bývalých vojáků 
se usadilo právě v oblasti Lounska a Litoměřicka 
a pomohli tak obsadit příhraničí. Tito veteráni, 
kteří na konci války byli ještě mladíci, jsou dnes 
vesměs devadesátníci.  S  hejtmanem pohovořili 

o připravova-
ných oslavách 
konce války, na 
které je před-
stavitel kraje 
srdečně pozval. 
„Nesmírně si 
vážím toho, 
co jste v životě 
udělali. Přeji 
vám do dalších 
let hodně zdra-
ví. Uvědomuji 
si, jak čas utíká, 
a jsem proto 
nesmírně rád, 

že se můžeme sejít u příležitosti 70 let od konce 
druhé světové války.“ Účastníci také upozornili na 
důležitost míru a svobody.

Toto poděkování válečným veteránům není prv-
ní akcí Ústeckého kraje. Již před Vánoci pracovní-
ci krajského úřadu objížděli z  pověření hejtmana 
veterány v Ústeckém kraji a spolu s blahopřáním 
ke Dni veteránů, který se každoročně celosvětově 
slaví 11. listopadu, jim popřáli i hezké svátky. Ve-
teráni také obdrželi balíčky  obsahující regionální 
potraviny z  celého kraje, které pro ně připravila 
Okresní agrární komora Most. Těchto čestných 
vojenských vysloužilců kraj čítá přesně 68.
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Prezident Miloš Zeman pobýval tři dny v našem kraji 
Na pozvání hejtmana Oldřicha Bubeníčka navštívil 
Ústecký kraj ve dnech 2.–4. února prezident Čes-
ké republiky Miloš Zeman s chotí Ivanou. Jak sám 
řekl, byla to už snad stá návštěva za doby jeho pů-
sobení v politice, nicméně ve funkci hlavy státu byl 
letos v únoru u nás na ofi ciální návštěvě podruhé. 
Poprvé to bylo v říjnu roku 2013. 

Prezident během tří dnů navštívil Ústí nad Labem, 
Dubí, Teplice, Varnsdorf, Krásnou Lípu, Děčín, 
Most – Komořany, Jirkov a Červený Hrádek. Ve 
všech těchto místech besedoval i s občany, předsta-
viteli nejvýznačnějších podniků, poslanci a senátory, 
starosty a primátory, krajskými zastupiteli nebo s 
řediteli krajských či městských příspěvkových orga-

nizací. Byl například mezi pracujícími TOS Varns-
dorf, Českého porcelánu v Dubí, Lázní Teplice nebo 
horníky Severní energetické v Mostě – Komořanech.
Prezidentova choť Ivana měla v  kraji vlastní pro-
gram (Rumburk, Úštěk, školy, Klokánek a podob-
ně), při kterém ji doprovázela manželka hejtmana 
paní Jitka. 

PO UVÍTÁNÍ PŘED HEJTMANSTVÍM prezident besedoval v konferenčním sálu se zastupiteli a dalšími pozva-

nými hosty.

V DUBÍ OBDIVOVAL prezident Zeman výrobky tamního Českého porcelánu, a.s. Zcela vpravo je ředitel 

společnosti Vladimír Feix. 

TAKÉ V ÚSTÍ NAD LABEM připjal Miloš Zeman prezidentskou stuhu na 

městský prapor.

ÚPLNĚ NA SEVERU KRAJE, ve Varnsdorfu, besedoval prezident s dělníky, techniky a členy vedení fi rmy TOS Varnsdorf, světoznámého výrobce 

obráběcích strojů. 

PREZIDENT ČR MILOŠ ZEMAN

NEPLÁNOVANĚ se pan prezident sešel v Krásné Lípě s několika han-

dicapovanými občany, kteří protestovali proti jeho nedávným názorům 

na nevhodnost společného vzdělávání handicapovaných a zdravých 

dětí. Prezident znovu vysvětlil, že inkluzi chápe tak, že učitelé mají na 

zdravotně postižené děti v praktických třídách daleko více času, 

a rozhodně tím nevyjímal handicapované občany z naší společnosti. 

O BESEDU A DISKUZI s prezidentem byl i ve velkém sálu děčínské 

Střelnice velký zájem.

HORNÍCI ze společnosti Severní energetická ocenili postoj prezidenta k nutnosti prolomení 

těžebních limitů.  

ZÁVĚR NÁVŠTĚVY Miloše Zemana, kterého po celou dobu doprovázel hejtman Oldřich Bubeníček, patřil odpovědím novi-

nářům na tiskové konferenci. Uskutečnila se v prostorách zámku Červený Hrádek u Jirkova. 
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Výjezdová základna záchranářů

U SANITKY VW v novém děčínském stanovišti jsou 

sestra Irena Tousková a lékař Augusto  Samargo.

Nahradí vláda ztracených 
25 miliard místním fi rmám? 
Hospodářská komora, určená zákonem č.  301/1992 
Sb. jako jediný zákonný reprezentant všech podnika-
telů, s  obavami sleduje vývoj situace ohledně limitů 
těžby hnědého uhlí. 

Ing.  Fran-
tišek Joch-

man, před-
seda Krajské 
hospodářské 
komory Ús-

teckého kraje, která prostřed-
nictvím svých členských okres-
ních komor sdružuje přes 800 
fi rem zaměstnávajících cca 60 %
pracovníků z  celkové zaměst-
nanosti soukromého sektoru 
kraje, říká: „Zastavení těžby 
na  dole ČSA  bude mít velké 
dopady na  mnoho dalších pod-
nikatelů a fi rem v kraji, který se 
již dnes potýká s velkými hospo-
dářskými problémy. Konkrétně 
se jedná o  investici v  objemu 
přes 25 miliard korun, která
v  případě pokračování těžby 

půjde do místních firem na ná-
kup technologií těžby, správu 
a  údržbu dolů, ekologických 
sanací apod. Pokud by se limity 
neprolomily a  těžba by dál ne-
pokračovala, místní firmy by 
o  takto velkou investici přišly. 
Na  jednu stranu se snaží stát 
lákat investice do  našeho kraje 
a  na  druhou stranu nás admi-
nistrativním krokem připraví 
o 25 miliard, které budou míst-
ním firmám, občanům a  eko-
nomice výrazně chybět. Další 
velkou příležitostí pro místní 
stavební firmy a  zaměstnanost 
v  regionu je výstavba nových 
domů a  bydlení pro obyvate-
le z  obcí, které budou muset 
v případě prolomení limitů těž-
bě ustoupit. V  současné době, 

kdy stavebnictví prochází útlu-
mem, se jedná o  významnou 
podporu.“ 

Ing.  Jochman v  souvislosti 
s nejvyšší nezaměstnaností v na-
šem kraji dále dodává: „Propou-
štění lidí z  dolů a  souvisejících 
fi rem bohužel přinese snížení 
jejich koupěschopné poptávky 
po  regionálních službách a  zbo-
ží, a to přinese další ekonomické 
problémy podnikatelům a  ná-
sledné propouštění u  drobných 
fi rem v  regionu. Pro fi rmy v  Ús-
teckém kraji znamená nepro-
lomení těžebních limitů citelný 
ekonomický výpadek tržeb, a če-
káme tedy na  další kroky vlády, 
která svým administrativním 
rozhodnutím iracionálně poško-
dí místní podnikatele a  způsobí 
zbytečné zvýšení nezaměstna-
nosti.“

Nahradí stát místním fi rmám 
tuto ztracenou investici tedy 
v jiné formě?

Patnáct nominací na Křesadlo
Do b r o v o l n i c k é 

centrum v  Ústí 
nad Labem obdrželo 
nominace na udělení 
krajského ocenění 
Křesadlo, přičemž 
návrhy přišly ze sed-
mi měst Ústeckého 
kraje. Nominovaní dobrovolní-
ci působí v různých oblastech, 
jako je například pomoc seni-

orům, tělesně po-
stiženým, podpora 
pacientů v  nemocni-
ci nebo v  hospicové 
péči, pomáhají dě-
tem v  preventivních 
programech a v  ko-
jeneckých ústavech, 

čtenářům v  knihovně, podílejí 
se na sbírkové činnosti, ekolo-
gické výchově nebo zooterapii. 

Mezi nominacemi je také jeden 
manželský pár působící v útulku 
pro psy a jeden tým – sdružení, 
kde se věnují sbírkové činnosti 
pro potřebné.  Mezi navrženými 
je 12 žen a 5 mužů, nejmladší-
mu kandidátovi je 20 let a nej-
staršímu pak 75 let.

O držitelích Křesadla, kteří do-
stanou ceny 19. března, si povíme 
příště. 

Rekonstrukce mostecké nemocnice 
Projekt Rekonstrukce pavilónů Krajské zdravotní, a. s. – Nemocnice Most, o. z., včetně optimalizace 
vnitřních prostor, začal vloni na konci srpna. Realizace projektu je rozsáhlá a hodnota veřejné zakázky 
vzešlá z otevřeného výběrového řízení je bezmála 157 milionů korun. Rekonstrukce probíhá za plného 
rovozu a bude ukončena již letos, prakticky rok po zahájení.

Akce byla prvotně připravována a směřována do Operačního pro-
gramu Životního prostředí v rozsahu zateplení a výměny výplní 

otvorů. Z důvodu vyšší míry fi nancování akce z dotačních prostřed-
ků však rozhodlo nové představenstvo Krajské zdravotní o zásadním 
přepracování původního projektu a  využití dotace z  Regionálního 
operačního programu Severozápad pro oblast podpory 1. 3 – Infra-
struktura v oblasti rozvoje lidských zdrojů, kterou také nakonec spo-
lečnost získala. Nový projekt navíc za  nižší cenu dosáhl významně 
většího rozsahu a vyššího plnění.

S  ohledem na  stáří budov a  jejich infrastruktury, které byly dlou-
hodobě ve  velmi špatném stavu, je celková rekonstrukce nutností. 
V podstatě se jedná o první akci takového rozsahu od dob výstavby ne-

mocnice, což bylo před 40 lety. Za vítězem veřejné soutěže a dodava-
telem rekonstrukčních prací, sdružením regionálních fi rem s názvem 
Společnost Nemocnice Most, je již vidět velký díl provedených prací.

Probíhají práce na zateplení budov, konkrétně stropů suterénů, fa-
sád a střech, kompletně budou vyměněna okna a dveře (celkem 3606 
ks), a  to u  pavilonů A, B a  C, to vše za  účelem snížení energetické 
náročnosti stavebních objektů a samozřejmě i zlepšení technického 
stavu. Zateplení budov i výměna výplní otvorů byly navrženy v sou-
ladu s  požadavky norem stanovujících parametry tepelné ochrany 
budov a měly by přinést úsporu na vytápění cca 9 milionů Kč. 

Střechy budou zatepleny deskami z  tvrzeného polystyrenu 
v  tloušťce nejméně 240 mm. Finální povrch střech bude kryt odol-

nou hydroizolační fólií na bázi měkčeného PVC. Z důvodu navýšení 
konstrukční skladby střech bude provedeno i navýšení obvodových 
atik. Součástí zateplení střech je i výměna střešních vpustí a oprava 
spádování střech, střešních vyústění technologií ad.

Rekonstrukce probíhá napříč všemi pavilony vně i  uvnitř, a  to 
ve fázích, dále členěných do dílčích podfází, připravených v koordi-
naci mezi zhotovitelem a vedením nemocnice. Práce probíhají za pl-
ného provozu a  mají na  jeho průběh samozřejmě dopad. Zaměst-
nanci mostecké nemocnice, a věříme, že i pacienti a jejich blízcí, mají 
ale pro průběh prací pochopení, jelikož výsledek výrazně přispěje 
k  nápravě nevyhovujících podmínek při poskytování zdravotních 
služeb. Opravené pavilony, nová sociální zařízení, ale i tepelný kom-
fort, který se již začíná projevovat v opravených částech, jistě ocení 
pacienti i zaměstnanci.

Připravil Jiří Vondra, Krajská zdravotní, a.s.

Krajské zdravotní, a. s.,
Nemocnice Most, o. z. 

Dokončení ze strany 1 
„Snažíme se neustále modernizovat zázemí 

i  vybavení našich zdravotníků. Aktuálně chceme 
vozový park Zdravotnické záchranné služby Ús-
teckého kraje rozšířit o 24 nových sanitek,“ popsal 
další plány na  modernizaci vybavení ZZS první 
náměstek hejtmana Stanislav Rybák.  Nové vozy 
přijdou i  s  přístroji a  dalším vybavením na  zhru-
ba 80,6  milionu korun. Evropské dotace pokryjí 
85  procent nákladů. Zbylých 15  procent ve  výši 
zhruba 12  milionů korun doplatí Ústecký kraj. 
Děčínská základna je další zmodernizovanou bu-
dovou pro zdravotnickou záchrannou stanici v Ús-
teckém kraji. Před nedávnem byly nově otevřeny 
i výjezdové základny ZZS na Klínech a v Úštěku.



únor 2015 Ústecký kraj 5

Moderní gymnaziální komplex 
V Gymnáziu Jateční v Ústí n. 

Labem, zařízení, jež vloni 
získalo titul Dobrá škola, byla 
ukončena 5. a 6. etapa rekon-
strukce. Dostavba, která nava-
zuje na již v minulosti ukončené 
prostory tělocvičny a jídelny, 
fi nálně dotváří moderní areál 
školy spolu s  venkovními pro-
story pro studenty. Po slavnost-
ním zahájení a symbolickém 
přestřižení pásky ukázal ředitel 
školy Alfréd Dytrt hostům nově 
zrekonstruované prostory školy.

Investiční akce zahrnuje vý-
stavbu nového dvoupodlažního 
pavilonu nových učeben, který 
je propojen jak s historickou bu-
dovou školy, tak s dokončeným 
objektem tělocvičny. V pavilonu 
je celkem osm nově vybavených 
učeben a 11 kabinetů. Součástí 

zmodernizovaného areálu ško-
ly jsou také dvě nová venkovní 
hřiště a upravené zahradní pro-
story s  oplocením. „Vznikl mo-
derní gymnaziální komplex. To 
je výhra jak studentů, tak nás, 
pedagogů, a samozřejmě zřizo-

vate le,“ řekl ředitel gymnázia 
Alfréd Dytrt. 

Investorem posledních dvou 
etap dostavby školy je Ústecký 
kraj, její zřizovatel. Celkové ná-
klady stavby činily přes 130 mi-
lionů korun. 

Průmyslovka vybavila učebny
Střední průmyslová škola 

v  Ústí nad Labem, která je 
příspěvkovou organizací kraje, 
pořídila v  rá mci projektu Příro-
dovědné a technické vzdělávání 
Ústeckého kraje nové vybavení 
učebny automatizace a pneuser-
visu. Škola, která patří do sou-
stavy páteřních škol Ústeckého 
kraje, pořídila také stavebnice 
Fischertechnik, Franzis, Voltík, 
Boffi n a Lego Mindstorm. Prů-
myslová škola v  Resslově ulici 
je od září 2013 jedním z čtrnác-
ti partnerů projektu, který je 
realizován v rámci Operačního 
programu vzdělávání pro kon-

kurenceschopnost, spolufi nan-
covaného Evropským sociálním 
fondem a státním rozpočtem 
České republiky. Díky projektu 
se vybaví řada nových učeben 

moderním zařízením a vybave-
ním, které bude sloužit nejen 
pro výuku žáků, ale i pro jejich 
volnočasové aktivity, tj. zájmové 
kroužky, volitelné předměty. 

Sedmikráska o AIDS i dopravě
Vloni v  září vstoupila ZŠ Mě-

cholupy do  Operačního 
programu vzdělávání pro kon-
kurenceschopnost, do  projektu 
primární prevence  Sedmikrás-
ka.  Jeho cílem je motivace žáků 
k přijetí zásad zdravého životního 
stylu, naučit je rozpoznávat sku-
tečné hodnoty a  priority života, 
nasměrovat správně jejich posto-
je, připravit je co nejlépe do života 
a  posílit jejich fyzickou i  psychic-
kou kondici. Konkrétním cílem 

je realizace aktivit zážitkovou for-
mou v  sedmi oblastech. V  první 
oblasti si žáci zopakovali pravidla 
silničního provozu, řešili různé 
dopravní situace, např. postup 
při dopravní nehodě a  na  závěr 
zhlédli ukázku nebezpečných do-
pravních situací. Také navštívil 
naši školu milý host,  pan Peter 
Freestone.  Beseda s  ním na  téma 
Prevence AIDS žáky velmi zaujala. 
Pan Freestone byl 12 let nejbližším 
spolupracovníkem lídra kapely 

Queen Freddieho Mercuryho, kte-
rý zemřel na AIDS před 13 lety. Se 
žáky pohovořil o  životě s  nemocí 
AIDS. Seznámil žáky s  násled-
ky nevázaného života, apeloval 
na  osobní odpovědnost člověka 
k vlastnímu životu a budoucnosti. 
Video ukázky doprovázely celou 
besedu. Freestoneovo autentické 
vyprávění žáky velmi zaujalo, což 
dokazovalo i velké množství zvída-
vých otázek v závěru besedy.

Mgr. Helena Gondeková, ZŠ Měcholupy 

Soutěž Řemesla pro žáky 
lounských základních škol

V  rámci programu Řemesla 
2014/2015 se uskutečnila 

na  střední škole generála Faj-
tla v  Lounech zajímavá akce 
pro žáky základních škol města 
Louny. Proběhla v  budově dílen 
učebních oborů v  ulici Posto-
loprtská, které patří Obchodní 
akademii a  Střední odborné 
škole generála Františka Fajtla. 
Soutěž Řemesla byla pořádána 
pro žáky devátých tříd loun-
ských ZŠ. Akce je zábavnou for-
mou seznámila s  jednotlivými 
učebními obory vyučovanými 
na  naší škole – pro chlapce in-
stalatér, strojní  mechanik, po-
krývač, zedník a  zednické prá-
ce, pro děvčata byla připravena 

soutěž s oborem šití oděvů. Svoji 
zručnost si tentokrát vyzkouše-
lo celkem 19 chlapců a 10 dívek 
z téměř všech lounských základ-
ních škol. 

Připravila Ing. Jindřiška Křivánková

O možnosti 
studia  v Pirně
Za  podpory předsedkyně Vý-

boru pro výchovu, vzdělávání 
a zaměstnanost Dagmar Waicové 
proběhla 4. února na  krajském 
úřadu prezentace Gymnázia 
Friedricha Schillera v  německé 
Pirně. Přítomen byl ředitel školy 
Bernd Wenzel a  další její zástup-
ci. Jedná se o binacionální projekt 
ČR a  Saska v  oblasti vzdělávání. 
Cílem prezentace bylo získat zá-
jemce pro tento způsob nabytí 
středoškolského vzdělání v cizině 
a poskytnout informace o přijíma-
cích zkouškách, které proběhnou 
18.–19. března na Gymnáziu Dě-
čín. Na  prezentaci se dostavilo 
dvacet rodičů s  dětmi a  přímo 
do Pirny na den otevřených dveří 
přijelo dvanáct uchazečů.

Zdravotnické minimuzeum 

V  budově Střední zdravotnic-
ké školy v  centru Chomuto-

va, která je součástí páteřní školy 
ESOZ, můžete navštívit zdravot-
nické minimuzeum. Za otevřením 
muzea stojí dobrá myšlenka ředi-
telky školy Soni Valuškové, velko-
rysost rodin, které škole věnovaly 

exponáty z  pozůstalostí známých 
lékařů Chomutovska, pracovitost 
odborných učitelek, které expo-
náty roztřídily a  vystavily muzejní 
expozici, a  v  neposlední řadě i  fi -
nanční podpora ze strany odboru 
školství Krajského úřadu v  Ústí 
nad Labem.

Otevření minimuzea byli  pří-
tomni náměstkyně hejtmana 
Jana Vaňhová,  vedoucí Odboru 
školství, mládeže a  tělovýchovy 
Štěpán Harašta, Monika Ze-
man, zástupkyně ředitele kraj-
ského úřadu, a  samozřejmě pe-
dagogové i studentky.   

Po  ofi cialitách všichni zhlédli 
módní přehlídku zdravotnic-
kých uniforem, k  vidění byla 
nezapomenutelná modro-bílá 
uniforma se zástěrkou a  legen-
dárním čepcem, ale i  současné 
pracovní oděvy zdravotníků. 
V  roli modelek se představily 
žákyně druhého ročníku oboru 
Zdravotnický asistent. Poté si 
hosté prohlédli muzeum zamě-
řené na  historii zdravotnictví 
a  měli možnost nahlédnout 
i  do  moderně vybavených uče-
ben ošetřovatelství. 

Ředitel Střední průmyslové školy a Vyšší odborné školy v Chomutově 
Jan Lacina: O potřebné rovnováze absolventů a pracovních pozic 
Inženýr Jan Lacina je ředitelem krajské příspěvkové organizace Střední průmyslová škola a Vyšší od-
borná škola v Chomutově. Škola je jedním ze 14 partnerů projektu Přírodovědné a technické vzdělávání 
v Ústeckém kraji. 

Noví investoři budou potřebovat kvalitně při-
pravené pracovní síly hlavně z  oblasti technic-
ké. Je zájem o studium na středních technických 
školách dostatečný, aby vyhovoval potřebám fi -
rem v kraji?

V první řadě musíme refl ektovat průběh po-
pulační křivky, která v  tomto období dosáhla 
populačního dna v dekádě z hlediska možného 
počtu žáků, kteří se hlásí ke střednímu vzdělá-
vání. Zájem o technické vzdělání právě odpo-
vídá tomuto průběhu s dominantním zájmem 
o střední vzdělání s maturitní zkouškou oproti 
střednímu vzdělání s výučním listem. Struktu-
ra vzdělávacích organizací pokrývá svojí vzdě-

lávací nabídkou území Ústeckého kraje rovnoměrně, při započtení 
programu Ústeckého kraje přispívajícího na dojíždění žáků, nicmé-
ně poptávka po konkrétních oborech vzdělávání je lokálně odlišná 
s refl exí podporovaných, na trhu práce požadovaných oborů, jako 
programu Ústeckého kraje. 

Na otázku dostatečnosti potřebám trhu práce lze reagovat způ-
sobem „cesta je cíl“. Jdeme po cestě vzájemné komunikace, refl exe 
potřeb, specifi kace spolupráce institucí s cílem obtížně uskutečni-
telného stavu rovnováhy absolventů a pracovních pozic. Otvírají se 
otázky migrace pracovní síly i  minimálně střednědobé defi nování 
potřeb zaměstnavatelů.

Absolventi středních škol by měli být připraveni pro práci s  moder-
ním vybavením, jaké současné fi rmy používají. Jsou školy vybaveny 
učebními pomůckami, stroji a programy na odpovídající úrovni?

Vybavenost technických škol obecně vidím na velmi solidní úrov-
ni. Blízké jsou mi obory elektrotechnické a strojní, které vidím jako 
velmi vývojově dynamické zejména z  pohledu automatizace, ro-
botiky, elektroniky. Jsou protknuté všudypřítomnými výpočetními 
systémy, vše postavené na stabilní silnoproudé síti. Uvedené klade 
vysokou náročnost na organizaci v oblasti udržení výukových pro-
středků na úrovni aktuálních technologií. Zde je zcela jasně patrný 
závěr předchozí otázky v  nutnosti průběžné modernizace výuko-
vých technologií v součinnosti zřizovatel – škola – fi rma.

Spolupráce školy s fi rmami je tedy velmi důležitá. Je podle Vás praxe 
žáků na odpovídající úrovni?

Spolupráce školy a fi rmy je základním zdrojem pro korekce škol-
ních vzdělávacích programů, která vede k  aktualizaci dle potřeb 
zaměstnavatelů, přirozeně v koordinaci se zřizovatelem. Do spolu-
práce vstupují i další subjekty, profesní svazy, cechy, komory. Rea-
lizace praxe u zaměstnavatelů je pak jasným indikátorem souladu 
výuky s potřebami praxe. Žáci absolvující praxi ve fi rmě zpravidla 
získávají pozornost potenciálního zaměstnavatele, odpovídající 
možnostem jejich nasazení, nicméně v ojedinělých případech nemá 
praxe žáka prioritu před realizací podnikatelského záměru fi rmy.

Projekt Přírodovědné a technické vzdělávání Ústeckého kraje by měl 
pozitivně ovlivnit stavy přijímaných žáků na obory, které jsou v našem 
kraji nejvíce potřebné. Můžete zhodnotit, jak se záměr daří plnit?

Program je nástrojem popularizace a motivace, korigující představy 
žáků, rodičů i pedagogů základních škol o průběhu a cílech vzdělávání 
na technických středních školách, ve světle aktuálního trhu pracovních 
nabídek, formou osobní zkušenosti a zapojením do klíčových aktivit. Cíl 
je jednoznačný, ukázat žákům profesní perspektivu v technických obo-
rech a možnost získat technické vzdělání na školách Ústeckého kraje, 
dovybavených aktuálními technologiemi mimo jiné i z tohoto projektu.

Připravil PaedDr. Petr Brázda

Děčínská vlna byla o krásných účesech
V  děčínském Společenském 

domě Střelnice se v  polovi-
ně února sešli mladí kadeřníci 
a  kadeřnice, učňové a  učnice 
středních škol z  pěti krajů ČR. 
Místní Střední škola řemesel 
a  služeb Děčín IV, krajská pří-
spěvková organizace, tu pro ně 
uspořádala již IV. ročník soutěže 
mladých kadeřníků Děčínská 
vlna 2015. Akce probíhala pod 
záštitou Jany Vaňhové, náměst-
kyně hejtmana, a zúčastnili se jí 
také Dagmar Waicová, předsed-
kyně Výboru pro vzdělávání, vý-
chovu a zaměstnanost a vedoucí 
Odboru školství, mládeže a tělo-
výchovy Krajského úřadu Ústec-
kého kraje Štěpán Harašta. 

Účastníci mohli soutěžit 
v  pánské nebo v  dámské kate-

gorii, zadáním účesů pro ženy 
byl Ples v  opeře, u  soutěžících 
na  mužských modelech potom 
Kreativní gentleman – módní 
střih a  účes s  pěšinkou. Úko-
lem soutěžících bylo na  vlast-
ním modelu vytvořit střih 
a účes dle zadaného tématu.  

V  dámské kategorii zvítězila 
Monika Yatskanyk (Soukro-
mé střední odborné učiliště 
kadeřnické Praha  2), … 4. se 
umístila Barbora Hodermarská 
(Střední škola obchodu a  slu-
žeb Teplice). V  pánské katego-
rii vyhrála Kateřina Kučerová 
(Gymnázium bří Čapků a  Prv-
ní české soukromé SOU Pra-
ha 10),…9. byla Andrea Hocke 
(Střední škola řemesel a služeb 
Děčín IV).

MODELKAMI při akci v minimuzeu byla sličná děvčata oboru Zdravot-

nický asistent.

VÍTĚZKA kategorie účesů pro 

dámy; její modelka má účes na 

ples v opeře. 

ŽÁCI LOUNSKÝCH devítiletek 

a další zájemci si vyzkoušeli, 

jak pěkné je řemeslo.

V UČEBNĚ ústecké průmyslovky.SLAVNOSTNÍ OKAMŽIKY v ústeckém gymnáziu:  obligátní fi nální pásku 

stříhají (zleva) hejtman Oldřich Bubeníček, jeho náměstkyně Jana 

Vaňhová, ředitel gymnázia Alfréd Dytrt a jednatel dodavatelské společ-

nosti Zempra DC Zdeněk Liebl.

Přineseme vám výsledky a postřehy ze soutěže 
Mladý technik. Podíváme se, jak se modernizuje 
Střední průmyslová škola stavební a  SOŠ stavební 

a technická v Ústí n. L. Dozvíte se, že do projektu 
Přírodovědné a technické vzdělávání přibyli dva 
partneři, školy v Kadani a Šluknovu.Př

íš
tě
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Akademický senát Univerzity J. E. Purkyně v Ústí n. L. 
zvolil novým rektorem doc. RNDr. Martina Baleje, 

Ph.D., který tak vystřídá ve funkci René Wokouna. Na zá-
kladě jmenování prezidentem ČR stane nový rektor UJEP 
v čele univerzity dne 1. března.  

84. výročí střelby do hladovějících a neza-
městnaných horníků u duchcovského via-

duktu (4. 2.1931) vzpomenuli účastníci pietního 
aktu u pomníku v centru Duchova. Tehdy zemřeli 

Josef Kadlec (30), Alois Lamač (32), Antonín Zeithammer (19) a Josef 
Studnička (27 let). 

Krajští radní rozhodli o poskytnutí darů, poukazů a 
drobných předmětů vítězům krajského kola Doprav-

ní soutěže mladých cyklistů v roce 2015, Celostátního 
fi nále Dopravní soutěže mladých cyklistů a preventivní 

akce mladých řidičů SAFETY ROAD.

Už více než 30 let nesmějí turisté na horní plo-
šinu Pravčické brány v Českém Švýcarsku. 

Nedávný průzkum Správy Národního parku ČŠ 
georadarem do nitra unikátu  prokázal, že brána 
je stabilní. Jinak ji hlídají nepřetržitě čidla kolem celého masívu.

Krajský radní pro dopravu Jaroslav Komínek si vzal 
dovolenou a brigádničil dva dny za volantem au-

tobusu veřejné dopravy ÚK. K výdělku přidal ze svého 
5000 Kč a vše předal místopředsedovi Českého sdru-

žení obětí dopravních nehod Stanislavu Vondruškovi.

Koncem ledna evidovala krajská pobočka Úřadu práce ČR 62 140 
uchazečů o zaměstnání v Ústeckém kraji, bylo jich o 1 316 více než 

na konci předcházejícího měsíce. Ve srovnání se stejným obdobím mi-
nulého roku je nižší o 6 253 osob. Nezaměstnanost je nyní 10,9%.

Krajská rada seniorů oznamuje, že došlo ke změně místa podávání a 
vydávání senior pasů. Žádosti se nyní přijímají v Informačním cen-

tru na Mírovém náměstí v Ústí nad Labem a v hale radnice města Most. 
Žadatelům zde pracovníci pomůžou s vypsáním i odesláním žádosti. 

Na 12. ročníku Festivalu hudebních divadel (18 z ČR 
a tři ze Slovenska) se představilo ve Stavovském di-

vadle v Praze i Severočeské divadlo z Ústí n. L. s operou 
Tosca od Giacoma Pucciniho.  Ta měla v krajském městě 

premiéru vloni v květnu. 

Čtyřiadvacet zástupců z celé ČR (12 členů, 12 
náhradníků) bylo jmenováno na další pětileté 

období do Evropského Výboru regionů (VR) – 
politického shromáždění EU místních a regionál-
ních orgánů. Členkou VR za Ústecký kraj je znovu 

náměstkyně hejtmana Jana Vaňhová. 

Mladí hokejoví reprezentanti ÚK (ročník narození 2000) vybo-
jovali na Mistrovství ČR krajů v Karlových Varech a v Chebu 

stříbrné medaile. Ve fi nále podlehli Moravskoslezskému kraji 2:4. 
Nedávno jim poděkovali za reprezentaci také představitelé kraje. 

Již po šesté byla udělena Cena města Děčína dvěma osobnostem. 
Z rukou primátorky Marie Blažkové převzali toto významné ocenění 

MUDr. Mahulena Čejková, bývalá lékařka a politička, a Karel Bělina, 
tělem i duší horolezec a stavitel oblíbené via ferraty, stoupací skalní stěny. 

Ve Varnsdorfu byl zahájen 3. semestr Virtu-
ální univerzity třetího věku při PEF České 

zemědělské univerzity o čínské medicíně v na-
šich zahrádkách. Výuka probíhá ve 14denních intervalech, semestr má 
šest přednášek a končí souhrnným testem (massluknovsko@atlas.cz).  

V domově Srdce v dlaních v Rumburku oslavila sté 
narozeniny Vlasta Balousová, která se narodila 23. 

1. 1915 v Sobkovicích u Žamberka, v Rumburku žije od 
roku 1957. Mezi gratulanty byli i hejtman Oldřich Bu-

beníček a krajský zastupitel Jaroslav Horák. 

Žáci teplické soukromé speciální školy Arkadie se 
svými pedagogy využili krásného počasí a přízni-

vých sněhových podmínek a vyrazili konečně na běžky. 
Mohli jste je potkat v  bílé stopě v  okolí Komáří vížky 

nebo Nového Města (pochopitelně toho krušnohorského). 

Od minulé soboty je už otevřen Státní zámek 
v Benešově nad Ploučnicí, zatím o sobotách a 

nedělích vždy od 10 do 16 hodin v pevně stanove-
ných časech. Otevření této Národní kulturní památky tak zahájilo no-
vou turistickou sezónu na našich hradech a zámcích.  

Nejlepší sportovkyně kraje v  loňském roce Si-
mona Baumrtová (Slávie Chomutov) nedáv-

no stanula na 2. místě ankety o nejlepšího českého 
plavce. Minulé prvenství neobhájila, vyhrála Barbo-
ra Záhlavová. Mezi juniory byl druhý žatecký Antonín Svěcený.

Téměř stovka starostů z Ústeckého kraje projedna-
la 19. února na krajském úřadu aktuální témata 

samospráv, mj. zprávy o přínosu projektů, které ve 
spolupráci se samosprávami pro ně realizuje Svaz měst a obcí. Vloni se 
třinácti setkání v celé ČR zúčastnilo na 1 250 starostů.  

Lůžka pro klienty s Alzheimerovou nemocí
O  osoby s  Alzheimerovou 

nemocí nebo různými typy 
demence se nyní postarají i v Do-
mově sociálních služeb v  Lit-
vínově. Slavnostního otevření 
nově vznikající pobytové služby 
pro tyto klienty v  příspěvkové 
organizaci Ústeckého kraje se 
zúčastnil i  radní pro oblast bez-
pečnosti a sociálních věcí Martin 
Klika. Ústecký kraj tak ve spolu-
práci s  touto svojí příspěvkovou 
organizací reaguje na  stoupající 
zájem o  pobyt pro osoby právě 
s  těmito typy nemocí. Zařízení 
nyní získalo statut domova se 

zvláštním režimem. Kapacita 
služby byla rozšířena na 37 míst, 
z  toho 15 jednolůžkových poko-
jů a  11 dvoulůžkových pokojů. 
Poslouží osobám, u kterých byla 
stanovena diagnóza Alzheimero-
va nemoc nebo jiný typ demence 
od 55 let věku. 

Při slavnostním otevření rad-
ní Klika spolu s vedoucí odboru 
sociálních věcí krajského úřadu 
Petrou Lafkovou poblahopřá-
li k  životnímu jubileu Rudolfu 
Hrdličkovi (na  snímku). Ten 
je klientem zdejšího domova 
a oslavil úctyhodných 102 let. 

Jak získat přehled o vedených exekucích

Mnoho osob, které nezvládly 
své půjčky a úvěry, se bohužel 

dostalo do  situace, která vyústila 
až v  řešení provedením exekuce. 
O  tomto úkonu se dlužník zpravi-
dla bez problému dozví, za  jistých 
okolností se však může stát, že mu 
písemnost nemůže být doručena 
a dlužník, který delší dobu nesplá-
cí své závazky, tak neví, jak se jeho 

případ vyvíjí. Není proto od  věci, 
pokud jste si například po  určitou 
dobu nepřebírali poštu, či se zdr-
žujete na  jiné než udané adrese, 
ověřit, zda proti vám v  současné 
době není vedeno exekuční řízení. 
Získáte tak nejen pře-
hled o  vašem závazku, 
ale i možnost komuniko-
vat s  věřitelem či přímo 
exekutorem. Informace 
o  případné exekuci lze 
snadno získat z Centrální 
evidence exekucí, což je veřejný se-
znam, provozovaný Exekutorskou 
komorou České republiky, a  to 
na  webové adrese www.ceecr.cz. 
Poskytnutí informací je zpoplatně-
no, za jeden údaj z evidence zapla-
tí žadatel 60 Kč. Další možností, 
kde příslušné informace získat, je 
exekuční soud, což je okresní soud 
v  místě trvalého bydliště dlužníka. 
Informaci o  vedených exekucích 

vám naopak neposkytnou jed-
notlivé exekutorské úřady, neboť 
každý exekutor má přehled pouze 
o těch exekucích, které sám prová-
dí, přičemž provedením exekuce 
může být pověřen exekutor z  jiné 

lokality, než ve které dlužník bydlí. 
Pokud víte, že proti vám probíhá 
exekuce, avšak nemáte přesné 
informace o  exekutorovi, který ji 
provádí, může vám v  případě na-
řízených srážek ze mzdy pomoci 
i vaše mzdová mzdová účtárna – té 
se totiž doručují exekuční příkazy, 
a účetní tak má přehled o tom, kdo 
a pro jakou výši dluhu exekuci vede.
Pokud vás zajímají další informa-

ce o  exekučním řízení, případně 
chcete tuto situaci řešit, můžete 
se obrátit na bezplatnou Poradnu 
při fi nanční tísni, o.p.s., kterou 
naleznete v  sídle Krajského úřa-
du pro Ústecký kraj, v  budově 

B, ulice Dlouhá 15. Do  poradny 
je nutno se předem objednat, 
a  to telefonicky na  bezplatné 
lince 800  722  722 (v  provozu 
vždy v  pondělí), či na  telefonu 
411 135 200, případně e-mailem 
na  adrese hadas@fi nancnitisen.
cz. Zjistit nové informace či kon-
taktovat nás můžete i  na  Face-
booku, a  to jako Poradnu při fi -
nanční tísni.

Oslavy 1210. výročí první zmínky o řece Ohři
První zmínku o  řece Ohři, 

tehdy zvané Agara, našel ka-
daňský historik Karel Hlaváček 
ve  středověkém análu Chroni-
con Moissacense, který uvádí, 
že vojska římského císaře Karla 
Velikého roku 805 překroči-
la Krušné hory a  pokračovala 
do vnitrozemí údolím řeky Ohře. 

V roce 2015 tak uplyne 1210 let 
od  prvního záznamu o  tomto 
vodním toku. 

Oslavy 1210 let od  první pí-
semné zmínky o  řece Ohři, kte-
ré budou probíhat v  roce 2015 
po  celé délce toku, už mají své 
logo. Vytvořila ho studentka 
střední školy ze Štětí. Organizač-

ní tým již také představil termí-
ny hlavních akcí oslav. Největší 
slavnost věnovaná řece Ohři se 
plánuje na červen do Kadaně.

Cílem letošních oslav je při-
pomenout význam řeky v životě 
našich předků i  v  současnosti. 
Jejich součástí proto bude napří-
klad putovní výstava, kde budou 

moci návštěvníci na fotografi ích 
a  mapách porovnávat historic-
kou a  současnou podobu řeky 
a okolí.

Podrobněji vám některé akce 
přiblížíme příště, a to pohledem 
ředitelky destinační agentury 
Dolní Poohří Libuše Novotné 
Pokorné. 

Mobilní hospic, nová služba Masarykovy nemocnice
Krajská zdravotní, a. s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o. z., zavedla od 1. září loňského 
roku novou službu pro krajské město a jeho okolí. Jedná se o domácí hospic tvořený týmem zdravotní-
ků a dobrovolníků, kteří pomohou těžce nemocnému onkologickému pacientovi zůstat až do posledních 
chvil ve svém vlastním sociálním prostředí a v kruhu rodiny.

Domácí hospic je provozován bez fi nanční spoluúčasti pacienta. 
Jeho provoz byl umožněn grantovou fi nanční podporou Nadační-

ho fondu AVAST, kterou získala na zahájení provozu ústecká Masary-
kova nemocnice v květnu 2014. AVAST se značným způsobem podílí 
na rozvoji mnoha oblastí paliativní péče v ČR.

Tato služba je určena pacientům, u  kterých jsou veškeré možnosti 
léčby vyčerpány a jejich celkově se zhoršující stav neumožňuje nadále 
dojíždět na kontroly do zdravotnického zařízení a sám pacient si přeje 
zůstat v domácím prostředí. Odborný tým je dů-
ležitý i pro rodinné příslušníky a ostatní pečující 
osoby, neboť i pečující osoby potřebují odbornou 
pomoc, informace z  oblasti sociálních služeb 
a zejména psychologickou podporu.  Zkušební 
provoz této služby byl zahájen již k 1. 10. 2013, 
tehdy v rozsahu návštěv pouze paliativního léka-
ře u pacientů doma. Do konce 8/2014 bylo takto 
pečováno o 46 pacientů v  domácím prostředí 
a 50 %  z nich také v domácím prostředí a v kruhu rodiny zemřelo. Od 
začátku loňského září bylo do konce roku 2014 v péči třicet pacientů, 
doma jich zemřela více než polovina.

Cílem tohoto projektu je dosáhnout provozu mobilního hospice, 
jehož fi nancování je plně zajištěno cestou zdravotních pojišťoven 
(hrazené výkony lékaře, zdravotní sestry, psychologa, ev. sociálních 
pracovníků) a  jež je součástí standardní nemocniční péče. Společ-
nosti Krajská zdravotní, a. s., se podařilo dosáhnout schválení úhra-
dy paliativních výkonů lékaře všemi zdravotními pojišťovnami. Tím 
jsou umožněny návštěvy paliativního lékaře u pacientů v domácím 
prostředí. Sesterskou domácí péči zajišťují agentury domácí péče 
působící v Ústeckém kraji, které mají zkušenosti s paliativní hospi-
covou péčí a mají smlouvy se zdravotními pojišťovnami na poskyto-
vání tohoto druhu péče. Po čtvrtletním působení týmu bylo již dosa-
ženo velkého posunu i v oblasti péče nemocniční, kdy je pacientovi 

možnost takovéto péče prezentována již v době hospitalizace a péče 
mobilního hospice přímo navazuje na péči nemocniční ihned po 
propuštění pacienta do domácího prostředí. Z nárůstu počtu paci-
entů je zřejmé, že o tento způsob péče je zájem, mnoho rodin chce 
svým blízkým umožnit pobyt doma až do konce jejich dnů. Hospi-
cový tým se snaží vyjít vstříc i rodinám, které nemohou pacientovi 
zajistit celodenní péči vzhledem k nemožnosti opustit zaměstnání a 
snaží se pacienta udržet doma alespoň po dobu jeho soběstačnosti 

v rámci pohybu po bytě a do hospice se dostává 
až v okamžiku, kdy je trvale upoután na lůžko a 
je nutná nepřetržitá péče.

Cílovou skupinou jsou v současné době pou-
ze onkologičtí pacienti v paliativní péči ve spá-
dové oblasti Ústí nad Labem a okolí (do cca 25 
km). Výhledově při rozšíření péče a  navýšení 
počtu lékařů lze zařazovat i  pacienty s  jinými 
onemocněními v terminálních stadiích.

Pro umírající v  České republice by prokázání ekonomické udržitel-
nosti modelu domácího hospice mohlo znamenat naději na  zařazení 
domácí paliativní péče do  standardní zdravotní péče, a  tím i  výrazné 
zlepšení její dostupnosti. Je třeba přesvědčit jak zdravotnická zařízení, 
tak zdravotní pojišťovny, že kvalita života pacientů v terminálních a pre-
terminálních stavech, daná kvalitou péče, je modalita, jež významně vy-
povídá o stavu naší společnosti.  V současné době probíhají již několik 
měsíců intenzivní jednání paliativní skupiny se zástupci zdravotních po-
jišťoven a Ministerstva zdravotnictví ČR stran pilotního provozu něko-
lika mobilních hospiců, jejichž péče by byla plně hrazena zdravotní po-
jišťovnou. Dosud však nebylo dosaženo kompromisu v navrhovaných 
podmínkách, jež by byly akceptovatelné oběma stranami. Ani poslední 
tiskové prohlášení z 10. prosince 2014 optimismem nehýří…

MUDr. Jana Dušánková, onkolog, paliativní lékař, 

Onkologické oddělení Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem 

NA SNÍMKU pracovník porady 

Jiří Hadaš, DiS. 
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PSALI JSME PŘED DESETI LETYDary prvním občánkům – Vítkovi a Terezce 

Dvěma rodinám občánků, 
kteří se na  Nový rok naro-

dili jako první v  Ústeckém kraji 
v  roce 2015, předal hejtman 
Oldřich Bubeníček dary. Každá 
maminka obdržela 15  000 Kč, 
malá Terezka v  Mostě a  stejně 
starý Vítek v Žatci dostali i hezké 
hračky, dárkový koš s nejpotřeb-

nějšími věcmi do  prvních týdnů 
už začínajícího kojeneckého 
věku a  pamětní listy vztahující 
se k  této první události v  jejich 
životě – narození.

V  kanceláři primátora Mostu 
Jana Paparegy předal hejtman 
dary mamince Terezky (první 
občánek narozený v rámci Kraj-

ské zdravotní, a.s.) paní Aleně 
Slunčíkové a  k  narození dcerky 
poblahopřál také otci Lukáši 
Bringlerovi z  Čepiroh.  Na  rad-
nici Žatce proběhlo v  poledne 
opravdové vítání občánka Vít-
ka Grzybowského (1. občánek 
v  rámci celého kraje) do  života 
i  se symbolickým položením 

do  kolébky. Také zde dosta-
la maminka prvního občánka 
Ústeckého kraje Kateřina Gr-
zybowski fi nanční dar, Oldřich 
Bubeníček předal za přítomnos-
ti starostky Zdeňky Hamousové 
ještě mamince i  otci Michalovi 
dárky, pamětní list a  samozřej-
mě kytici.  

Mattoni 1/2Maraton 
Ústí nad Labem 

Jedním z  nejoblíbenějších bě-
žeckých závodů a výbornou 

příležitostí k uskutečnění běžec-
kých plánů je rozhodně Mattoni 
1/2Maraton Ústí nad Labem, 
který se letos běží 12. září.  Do-
končit půlmaraton je nádherný 
zážitek. Pro běžecké začátečníky 
to však bývá velké sousto. Přece 
jen je to 21,0975 km a to vyža-
duje systematickou přípravu. 
Kromě závodu pro jednotlivce 
máte na výběr ještě čtyřčlennou 
(3 x 5 km + 1 x 6,0975 km) nebo 
dvoučlennou štafetu 2Run (10 + 
11,0975 km). Chcete-li si užít ži-
vou atmosféru velkého meziná-

rodního závodu s celou rodinou, 
přihlaste se na rodinný běh, jenž 
startuje dvě hodiny před půlma-
ratonem a dvoukilometrovou 
trať zvládne každý. Ti nejmenší 
v kočárcích, větší běžci po svých. 
Medaile v  cíli čeká na každého, 
bez rozdílu věku. 

Registrace jsou otevřené a ka-
pacita se plní rychle. Zajistěte si 
své místo na startu včas a běžte 
s námi 12. září 1/2Maraton Ústí 
nad Labem! Je to jedna z největ-
ších sportovních akcí v  Ústec-
kém kraji, nakonec ji kraj také 
podporuje. Více informací na 
www.runczech.com.  

NOVÝ DALEKOHLED si prohlédli i představitelé kraje, zřizovatele 

hvězdárny. 

Lepší pozorování z hvězdárny

Na teplické hvězdárně, která je příspěvkovou organizací Ústec-
kého kraje (Severočeská hvězdárna a  planetárium Teplice), 

byl 10. února za účasti představitelů kraje uveden do provozu nový 
dalekohled v severozápadní kopuli. Přístroj Dall-Kirkham s hlavním 
zrcadlem o průměru 43 cm stál 1,4 milionu korun včetně potřebné-
ho příslušenství. Nový přístroj zlepšuje možnosti pozorování a  má 
snadnější nastavení polohy dalekohledu.  

Teplická hvězdárna se začala stavět v roce 1957 jako pozorovatelna 
astronomického kroužku při teplickém muzeu. Velmi důležitou slož-
kou činnosti je spolupráce se školami a předávání astronomických po-
znatků dětem a mládeži. Teplická hvězdárna umožňuje laické veřejnos-
ti denní i večerní přímá pozorování vesmírných těles a objektů, která 
jsou pořádána za vhodného počasí každou sobotu. Navštívíte-li hvěz-
dárnu za jasného dne, můžete dalekohledem pozorovat povrch Slunce.

Dvě reportáže 
v USA

Díky spo-
lupráci Ústeckého kraje 

a  česko-americké televize Czech 
American TV byly nedávno od-
vysílány snímky Výlet z ptačí per-
spektivy a  Brána do  Čech, které 
ukazují turistické zajímavosti Ús-
teckého kraje. Snímky měly velký 
úspěch u českých krajanů a také 
u  diváků, kteří chtějí Českou re-
publiku navštívit v  následujících 
letech. V pětiminutovém snímku 
Brána do  Čech se Ústecký kraj 
prezentuje prostřednictvím čtyř 
turistických regionů – destinač-
ních oblastí, kterými jsou České 
Švýcarsko, České Středohoří, 
Krušné hory a  Dolní Poohří. 
Patnáctiminutový snímek Výlet 
z  ptačí perspektivy ukazuje pří-
rodní, kulturní a  technické zají-
mavosti Chomutovska, Mostec-
ka, Teplicka a Ústecka. 

Zmiňované snímky bude mož-
né zhlédnout ještě po  dobu ná-
sledujících čtyř měsíců na webo-
vém portálu www.catvusa.com. 

Výběrové řízení
Krajský úřad Ústeckého 
kraje (KÚÚK) vyhlásil a již 
dříve vyvěsil na úřední des-
ce  výběrové řízení na pozi-
ci samostatného referenta 
oddělení mediální komu-
nikace v  Odboru kancelář 
hejtmana, a to na činnost 
REDAKTORA. Veškeré 
podrobnosti o tomto řízení 
naleznou zájemci  na úřed-
ní desce KÚÚK – www.kr-
-ustecky.cz. 
Přihlášky nutno doručit do 
6. března 2015. 

Budeme větší o téměř 4 km2

O 386 hektarů a 24 obyvatel se od ledna příštího 
roku rozroste Ústecký kraj kvůli změnám ve 

Vojenském újezdu Hradiště v Doupovských ho-
rách. Ten se podle schváleného zákona ze 14. led-
na zmenší, sídla a zdejší obyvatelé se přesunou ze 
„státní“ vojenské zóny do „krajské“ civilní. „Ús-
tecký kraj se tak rozšíří o Obrovice, které se připojí 
k severočeské obci Radonice. Bukovina a samoty 

Střelnice a Ořkov se připojí k obci Podbořanský 
Rohozec,“ sdělil mluvčí Ministerstva obrany Jan 
Pejšek. Pro kraj se kromě změny hranic mnoho 
nezmění, poněvadž blízko u hranice vojenského 
prostoru má řadu obcí a od příštího roku se k nim 
některá sídla přiřadí. „Pokud bude potřeba, kraj 
se jim bude snažit pomoci, třeba s dopravou,“ řekl 
hejtman Oldřich Bubeníček.

TEREZKA s maminkou Alenou Slunčíkovou a tatínkem Lukášem Bringlerem.VÍTEK S RODIČI Kateřinou a Michalem Grzybowskými.

ZE STARTU jednoho ze závodů loňského 1/2Maratonu v krajském 

městě.

Parádní video na U-TV
V prostorách Ministerstva vni-

tra byly vyhlášeny 18. února 
nejlepší weby měst a obcí a míst-
ní video. Ve speciální kategorii 
Parádní video uspěl i zástupce z 
Ústeckého kraje, konkrétně obec 
Modlany. Jejich video o místní 
akci, guláš párty, je kvalitně nato-
čené, dýchá člověčinou i vtipem. 
Autorem reportáže je štáb U-TV – 
webové televize Ústeckého kraje.

„Jsme velmi rádi, že jsme s 
naším videem už podruhé v řadě 
zvítězili. Konkurence byla v  le-
tošním ročníku ještě silnější, ale 
opět jsme dokázali, že v  Ústec-
kém kraji se daří dělat výborné 

akce s ještě lepším obsazením. To 
se pak video reportáž dělá výbor-
ně. Kvalitní a divácky atraktivní 
reportáže se snažíme vytvářet 
na každém místě, kam přijede-
me. Ústecký kraj nabízí stovky 
zajímavých míst a také událostí. 
Ty se divákům snažíme přiblížit 
prostřednictvím  U-TV – webové 
televize Ústeckého kraje,“ říká 
redaktor a režisér vítězné repor-
táže Karel Schön.

TEHDY V  úno-
ru roku 2005 vy-
šly Krajské listy 
Ústeckého kraje 
tradičně jako 
příloha Deníku, 
Práva a MFDnes. Měly už šest plnobarevných stran – a náklad? 
Ten byl součtem výtisků zmíněných periodik, tedy jen pár desítek 
tisíc kusů, jenomže celý se díky neprodaným exemplářům novin 
ke čtenářům stejně nikdy nedostal. 
DNES Na  počátku roku 2015 vycházejí Krajské noviny Ústec-
kého kraje už ve  14. ročníku a  mají neměnný náklad 340  000 
exemplářů, které jsou distribuovány po celém kraji, s malými vý-
jimkami do všech domácností. Jsme otevřeni, milí čtenáři, vašim 
názorům, připomínkám nebo i tipům na reportáže a témata, kte-
rá by oslovila co nejvíce čtenářů a občanů našeho regionu. Pište 
do redakce (adresa v tiráži). 

TEHDY V  rubrice Co si myslíte vy? 
Dálnice D8 v horizontu několika příš-
tích let nevyhnutelně protne České 
středohoří a obyvatelé Ústeckého kra-
je přihlížejí střetu dvou variant budou-
cí podoby této transevropské silniční 
tepny. Podepisovala se také petice „NE 
dalším průtahům stavby dálnice D8, 
NE výstavbě tunelu Kubačka!“ 
DNES Nevyhnutelné se zatím nestalo! 
A  díky neustálým stížnostem někte-
rých „ekologických aktivistů“, kterým 

jsou člověk, zdraví, životní prostředí a bezpečnost silničního pro-
vozu dosti vzdálenými pojmy, bylo dostavění D8 přes České stře-
dohoří odkládáno. Ze dvou tehdejších variant padl tunel Kubač-
ka a zůstaly dva tunely a most. Pak přišel sesuv nad Dobkovicemi 
a nastalo další dlouhé zdržení. D8 stát dostaví (možná) koncem 
příštího roku. Slíbil to i ministr dopravy Dan Ťok (jeho často se 
střídající předchůdci slibovali i rychlejší dostavbu…).  

TEHDY Krajská rada projednala na  své poslední schůzi možné 
způsoby spolufi nancování druhé etapy přípravy průmyslové zóny 
Triangle. Radní doporučili zastupitelstvu schválit předběžný způsob 
spolufi nancování II. etapy přípravy zóny tak, že kraj ze svého rozpoč-
tu v letech 2006 a 2007 vyčlení ročně minimálně 50 milionů korun.
DNES Zmíněná Krajská strate-
gická průmyslová zóna na  Ža-
tecku patří k  největším v  ČR 
s  vybavenou kompletní infra-
strukturou a uvažuje se i o výsta-
vě Triange City. Nyní je v  zóně 
nebo se do  ní chystá 12 inves-
torů.  Nejvíce zaměstnanců měl 
vloni JC Interiors Czechia (plas-
tové výrobky pro auta) se 733 
lidmi, ovšem do budoucna bude 
největším jihokorejský Nexen 
Tire Corporation (pneumatiky) s plánovaným cílovým stavem až 
2300 pracovníků.

TEHDY Ocenění za příkladné služby zákazníkům 
převzali z  rukou hejtmana Ústeckého kraje Jiřího 
Šulce zástupci patnácti fi rem, které nominovalo 
Sdružení českých spotřebitelů. Cena spokojeného 
zákazníka je udělována na dva roky. Firmy, které ji 
získaly, svým zákazníkům poskytují kvalitní služby, dodržují le-
gislativu a jejich zákazníci nemají problémy se servisními služba-
mi nebo vyřízením případné reklamace.
DNES O  udělení ceny 
v  Ústeckém kraji rozho-
duje každoročně krajská 
odborná komise (certi-
fi kát nadále platí na  dva 
roky), která třeba vlo-
ni v  prosinci (viz foto) 
na setkání laureátů Ceny 
udělila toto ocenění dva-
nácti malým fi rmám a živnostníkům (prodej a servis elektrozbo-
ží, služby motoristům, kadeřnictví, zdravá výživa ad.). Ústecký 
kraj byl před 14 lety u zrodu této soutěže, do níž je zapojeno zatím 
jen šest krajů ČR.  

TEHDY S  kladným ohlasem se setkala i  novinka, kterou odbor 
regionálního rozvoje krajského úřadu v  tomto roce poprvé na-
bídl městům v našem regionu pro veletrhy v tuzemsku, lednový 
brněnský Regiontour a v minulém týdnu pražský Holiday World, 
tedy možnost vystavovat spolu s Ústeckým krajem.  

DNES Představitelé 
K r á l o v é h r a d e c k é h o 
a Ústeckého kraje a sta-
tutárního města Děčína 
podepsali v  rámci ve-
letrhu Holiday World 
Praha  2015 smlouvu 
o  partnerství v  marke-
tingu mezinárodního 

produktu Labská stezka. Je to poprvé, co se kraje a města ve spo-
lupráci s  majiteli certifi kovaných objektů Cyklisté vítáni spojují 
do společného marketingu Labské stezky. Už 24. Středoevropský 
veletrh cestovního ruchu Holiday World byl letos na  holešovic-
kém výstavišti v Praze ve dnech 19.–22. února. 
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Na minulé 
fotogra-

fii jste správně 
poznali Fran-

tiškánský klášter Čtrnácti sv. 
Pomocníků v  Kadani. Ze všech 
správných odpovědí jsme vyloso-
vali tři výherkyně: Marii Tvrdou 
z  Kadaně, Irenu Piskačovou 
z  Mostu a  Ivanu Henzlovou 
z Loun. Všem k výhře gratulujeme. 

Na  snímku je jedno z  nejvýše 
položených míst v Ústeckém kra-
ji. Dávná historie tohoto krušno-
horského města je zahalena ne-
jasnostmi, nedochovaly se žádné 
důvěryhodné podklady, až do dru-
hé poloviny 16. století již máme 
první spolehlivější informace. 
Tehdy byla větrem vyvrácena mo-
hutná jedle a její kořeny ukrývaly 
stříbronosná ložiska. Jedle se také 
promítla ve  znaku města. Od  té 
doby se zde začali usazovat horní-
ci okolo nově vybudovaných štol. 
V  17. století město dosáhlo po-
výšení na  královské horní město 
a díky rozmachu hornictví začalo 
vzkvétat. Avšak události za válek 
po roce 1740 o habsburské dědic-
tví přispěly ke stagnaci hornictví. 

Práci za upadající hornictví začala 
nahrazovat třeba výroba pušek, 
ta s  koncem napoleonských vá-
lek přestala prosperovat, až byla 
úplně  zastavena, nebo krajkář-
ství. Ve druhé polovině 19. století 
byl úpadek hornictví pozastaven 
a následoval, v porovnání s jinými 
městy v  regionu, rychlý rozvoj – 
ve  městě přibývali lidé, rodily se 
nové podniky a  s  nimi i  pracov-
ní příležitosti. V  současné době 
město nabízí možnosti pro letní 
i  zimní turistiku, pro cyklistiku 
i  lyžování. Kulturní vyžití zajiš-
ťuje společenské středisko, které 
sdružuje jak kino, muzeum, tak 
i knihovnu. V tomto městě se na-
táčel Menzelův fi lm Obsluhoval 
jsem anglického krále. Už tušíte, 
o které město jde?

Odpovědi zasílejte do  stře-
dy 18. března na Krajský úřad 
Ústeckého kraje, odd. medi-
ální komunikace, Velká Hra-
dební 48, 400  02 Ústí n. L., 
mailem na  fl ochova.m@kr-
-ustecky.cz. Heslo: fotokvíz. 
Nezapomeňte i do e-mailu na-
psat svou adresu pro případné 
zaslání výhry. 

OBLASTNÍ MUZEUM 
V CHOMUTOVĚ
Jeden Jágr za dva Kaše. Přijďte 
se podívat na hokejové sběratel-
ské karty. Výstava nejen pro hoke-
jové nadšence potrvá do 4. dubna. 
SEVEROČESKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
V LITOMĚŘICÍCH
AD GLORIAM DEI – 130 let 
diecézního muzea v  Litoměři-
cích a 20 let jeho obnovené existen-
ce. Výstava potrvá až do 19. dubna. 
OBLASTNÍ MUZEUM 
V LOUNECH
Poklady mapové sbírky pro milov-
níky historie, kartografi e, ale i vý-
tvarného umění, grafi ky a řemesel. 
Výstava končí 29. března. Slované. 
Výstava až do 5. dubna představuje 
nálezy z  Lounska a středních Čech.
OBLASTNÍ MUZEUM 
V LITOMĚŘICÍCH
Pošta za Velké války, výstava 
představuje fungování pošty za 
1. světové války. Potrvá až do 
konce března.
OBLASTNÍ MUZEUM 
V MOSTĚ
Osvětim 1940–1945. Výstava 
k  příležitosti 70. výročí osvobo-

zení koncentračního tábora po-
trvá až do 30. září. 58 zlikvido-
vaných kostelů a kaplí v okrese 
Most, výstava byla pro velký zá-
jem prodloužena do 31. března. 
OBLASTNÍ MUZEUM 
V DĚČÍNĚ
Expozice ptactva patří ke stálé 
výstavě muzea. Můžete zde vi-
dět a slyšet známé i méně známé 
opeřence z našeho kraje. Otevře-
no denně kromě pondělí od 9-12 
a od 13 – 17 h.  
REGIONÁLNÍ MUZEUM 
TEPLICE
Historické hodiny, stálá expozi-
ce je zaměřena na historický vývoj 
měřičů času. Prohlídky s  prů-
vodcem. České moderní umě-
ní 1922–1980 (od kubismu po 
experimentální tvorbu), v ýstava 
potrvá až do poloviny března.
SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA ÚSTÍ N/ L
Jan Werich v hudebním odděle-
ní…110 let od narození – výstava 
je ve vestibulu Velká Hradební do 
7. dubna. Praskněte své bubliny,  
ve spolupráci s  MMF Jeden svět 
vznikla výstava, která v  ulici W. 
Churchilla potrvá do dubna. 

Tajenkou křížovky lednového vydání našich novin byla otázka Kolik 
investorů podniká v průmyslové zóně Triangle? V článku na straně 

šesté jsme v lednu psali o tom, že Triangle nabízí perspektivní práci tech-
nicky vzdělaným lidem a tam byl údaj, že tamních investorů je dvanáct a 
budou přibývat. Z úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje 
dostanou pěkné dárky. Jsou jimi Hana Herzogová z Ústí nad Labem, ko-
lektiv dětí ZŠ a MŠ Otakara Jaroše v Lounech, Anna Říhová z Březin 
(Děčín 27), Jiří Müller z Bíliny a Jitka Petržílková z Loun. Všem k výhře 
blahopřejeme! Tajenkou této křížovky je opět otázka. Odpověď na ni na-
jdete někde v tomto listu. Pošlete nám tajenku i odpověď e-mailovou poš-
tou nebo na korespondenčním lístku a uveďte plnou adresu. Na příspěvky 
počkáme do středy 18. března, adresujte je na Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. mediální komunikace, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí 
n. L., elektronicky na sebesta.z@kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA. 

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem: 
Měsíc čtenářů a rok oslav
V letošním roce slaví krajská 

příspěvková organizace 
Severočeská vědecká knihovna 
v  Ústí nad Labem 70. výročí. 
K  němu připravujeme v  našich 
novinách na  nejbližší měsíce 
povídání o  historii knihovny, 
o  spolupráci se zřizovatelem 
a  hlavně o  zkvalitňování služeb 
pro veřejnost a nárůstu knihov-
ních fondů a  spokojených čte-
nářů. Březen je nyní už pošesté 
celostátně nazýván Měsícem 

čtenářů a  také v  krajském měs-
tě nabídne spousty kulturních 
a  vzdělávacích programů. Pra-
covníci knihovny připravují v li-
dové části v  ulici W. Churchilla 
i  ve  vědecké části v  ul. Velká 
Hradební zajímavé akce pro 
dětské i  dospělé čtenáře včetně 
tvůrčích činností, ale také výsta-
vy a  vzdělávací, cestovatelské 
i zábavné besedy. Březen přine-
se také mnohem více seminářů, 
projekcí fi lmů  a  čtení s  výtvar-

nými dílnami. Na  většinu akcí 
je vstup zadarmo, na  ostatní je 
50 korun s  tím, že ani registro-
vaní čtenáři, majitelé rodinných 
pasů a  senior pasů nemusejí 
v  knihovně platit. Veškeré po-
drobnosti o  Měsíci čtenářů, 
letošním jubileu knihovny, o je-
jích pobočkách v  krajském 
městě i  možnosti napojit se 
v knihovně na počítačích na in-
ternet naleznete na  www.scv-
kul.cz. A vraťme se ještě jednou 

k  70 letům ústecké knihovny: 
Všichni občané, kterým bude 
letos sedmdesát let, mají regist-
raci do knihovny zdarma!

Kamenné portréty soch v Úštěku
Počátkem února byla v  galerii 

U  Brány v  Úštěku zahájena 
výstava fotografi í teplického foto-
grafa Siegfrieda Neumaiera. Ver-
nisáže výstavy, která je zaštítěna 
hejtmanem Ústeckého kraje Old-
řichem Bubeníčkem, se zúčastnila 
také radní pro oblast kultury Jitka 
Sachetová, starosta Úštěku Pavel 
 Kundrát a řada dalších hostů. Foto-
grafi e vyobrazují kamenné portréty 
soch. Právě v  zachycení němých 
tváří soch je výstava ojedinělá.

„Vznikl soubor osmadvaceti 
černobílých fotografi í, které jsou 
součástí většího celku mystické, 

dekadentní fotografi e,“ řekl 
tvůrce, který procházel zámky, 
hřbitovy a  kláštery v  našem re-
gionu, a nasbíral tak mimořádný 

materiál, jenž je součástí expo-
zice. 

Tato neobvyklá výstava potrvá 
do 26. března.

Výstava děl Kamila Sopka 
Retrospek-

tivní vý-
stava k  život-
nímu jubileu 
akademického 
malíře Kamila 
Sopka (10. 7. 
1940), žáka 
prof. Arnoš-
ta Paderlíka 
 pražské AVU,  
nabízí milov-
níkům výtvar-
ného umění Oblastní muzeum 
Chomutov v  prostorách radnice 
na náměstí 1. máje. Únorovou 
prohlídku při vernisáži komen-

toval sám 
autor, na 
19. března 
se od 17 ho-
din chystá 
p ř e d n á š k a 
K. Sopka na 
téma Biblic-
ké náměty 
v  linorytech 
(viz obrá-
zek).  Výsta-
va je v  cho-

mutovském muzeu zpřístupněna 
od úterý do pátku 10–17 hodin, 
v  sobotu 9–14 h. Potrvá do 5. 
dubna.

Husovy 
Louny 2015
Letos si město Lou-

ny bude pravidel-
ně připomínat 600. 
výročí upálení Mistra Jana Husa. 
Zároveň to je 90 let, kdy místní 
spolek pro výstavbu památní-
ků nechal na  Mírovém náměstí 
postavit sochu Jana Husa, jež 
je dodnes dominantou centra. 
Na jeho podstavci je vytesán za-
čátek dopisu Mistra Lounským. 
Akcí bude v  roce 2015 dlouhá 
řada, vše se zájemci dozví v  
městském informačním centru. 

Pozvánka do litoměřické galerie
Výstava v  Severočeské galerii výtvarného umě-
ní Litoměřice, p.  o., připravovaná ve  spolupráci 
s   Biskupstvím litoměřickým a s Ústavem pro ději-
ny umění Filozofi cké fakulty UK, připomíná výročí 
založení Diecézního muzea v  Litoměřicích v  roce 
1885. Výstava potrvá do 19. dubna.

Záměrem autorů bylo prezen-
tovat umělecky a  historicky 

cenná díla od  období románské 
kultury, gotiky, renesance až 
po pozdní baroko a provenienčně 
pocházející z litoměřické diecéze. 
Návštěvník výstavy má možnost 
seznámit se s  díly význačných 
uměleckých veličin, od  anonym-

ních mistrů až po  klíčové umě-
lecké osobnosti české výtvarné 
kultury (Mistr evangelisty ze Ži-
tenic, Madona z  Litoměřic, Ma-
dona ze Zahražan, Madona z Be-
čova, Pieta z Bedřichova Světce, 
Mistr  IW, Karel Škréta, Antonín 
Kern, Matyáš Bernard Braun, 
František Antonín Kuen a další). 


